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Abstrakt

Název:

Možnosti osobní a pedagogické asistence v mikroregionu Novobydžovsko

Anglický název:

Personal and Pedagogic Assistance Options in Micro Region Novobydžovsko

Cíle práce:

Vytvoření přehledu institucí poskytující služby osobní a pedagogické asistence

v mikroregionu Novobydžovsko a pokrytí těmito službami v daném mikroregionu.

Vytvoření přehledu požadavků pro výkon práce osobního a pedagogického asistenta z

pohledu poskytovatelů v mikroregionu Novobydžovsko.

Metody:

Dotazník vlastní konstrukce, rozhovory s vedoucími pracovníky v zařízení poskytující

osobní asistenci, studium dostupných materiálů z jednotlivých organizací.

Výsledky:

Práce vytváří přehled vzdělávacích zařízení a zařízení poskytující sociální služby

v mikroregionu Novobydžovsko, práce rovněž mapuje poptávku po službách osobní a

pedagogické asistence a požadavků pro vykonávání této profese v uvedených zařízeních.

Součástí práce je upozornění na problémy při poskytování těchto služeb v mikroregionu.

Mezi hlavní problémy patří financování asistentů, nedostatek uchazečů a odborná

kvalifikace.

Klíčová slova:

Osobní a pedagogická asistence, mikroregion Novobydžovsko, člověk se zdravotním

postižením.
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Abstract

Title:

Personal and Pedagogic Assistance Options in Micro Region Novobydžovsko

Objective:

To survey the institutions which tender the personal and pedagogic assistance in micro

region Novobydžovsko and their lay-out in the mentioned area. To list the micro region

requirements demanded from a personal and pedagogic assistant.

Methods:

Self-created questionnaire, interviews with the personal assistance institutions leaders,

study of the available organizations documents.

Results:

The work surveys not only the educational and social work institutions in micro region

Novobydžovsko, but also the personal and pedagogic assistance demand and the

necessities for working in the mentioned institutions. The work notices problems with

providing these services in the micro region, too. The main troubles are assistants

financing, the lack of expectants and professional qualification.

Key words:

Personal and pedagogic assistance, micro region Novobydžovsko, disabled person
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I. Úvod

Vzhledem k neustálému nárůstu počtu zdravotně handicapovaných osob vnímám

osobní asistenci a asistenci pedagoga jako velmi důležitou a nezbytnou součást při pomoci

dětem, žákům nebo studentům a občanům se zdravotním postižením jak v oblasti sociální,

tak v oblasti vzdělávací.

Cílem diplomové práce je nastínit problematiku osobní a pedagogické asistence

v mikroregionu Novobydžovsko, poukázat na právě aktuální přednosti a nedostatky při

zřizování osobní či pedagogické asistence v tomto mikroregionu.

Práce by rovněž mohla sloužit nejen pro zájemce o tuto problematiku, ale i jako

návod pro samotné uchazeče o zaměstnání jako osobní asistent, nebo asistent pedagoga.

Vycházím z odborné literatury, z konzultací na sociálním odboru městského úřadu

Nový Bydžov, ve speciálních školách a zařízeních poskytující služby osobní a pedagogické

asistence, také z vlastních zkušeností, když jsem pracoval jako osobní asistent a asistent

pedagoga v základní škole speciální a v mateřské škole pro děti s kombinovaným

postižením.
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II. Cíle a úkoly

Cílem této práce je vytvoření přehledu institucí poskytující služby osobní a

pedagogické asistence v mikroregionu Novobydžovsko a pokrytí těmito službami v tomto

mikroregionu. Vytvoření přehledu požadavků pro výkon práce osobního a pedagogického

asistenta z pohledu poskytovatelů v mikroregionu Novobydžovsko, také poukázat na

možná rizika při práci OA nebo PA.

Úkolem této práce je na základě práce s odbornou literaturou a z konzultací

oslovených subjektů prostřednictvím nestandardizovaného dotazníku získat informace,

které vytvoří přehled institucí a subjektů zřizující OA a PA, také podmínky nezbytné pro

zřizování těchto služeb v mikroregionu Novobydžovsko. Práce je konstruována tak, aby se

co nejzřetelněji vymezil pojem osobní a pedagogický asistent, jeho pracovní náplň a

způsoby zřizování služeb osobní a pedagogické asistence.
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III. Vědecké otázky

Otázka č.1 Jaká je nabídka osobní a pedagogické asistence v mikroregionu

Novobydžovsko

Otázka č.2 Jaké jsou podmínky pro zřízení a realizaci této služby v mikroregionu

Novobydžovsko

Otázka č.3 Jaké jsou požadavky pro uchazeče osobního a pedagogického asistenta

z pohledu jednotlivých poskytovatelů v mikroregionu Novobydžovsko?
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IV. Teoretická část

4.1. Osobní asistence

„Sociální služby napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou

soběstačnost, s cílem umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života

společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné prostředí

a zacházení (zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, díl 3, § 38).“

Zdravotní postižení je náročná sociální situace. Podle Hadj-Moussové „každé

postižení působí podle toho, jak ho člověk prožívá, jak řeší svou situaci a jak způsoby

řešení ovlivňují jeho osobnost. Postižení lze z hlediska prožívání chápat jako náročnou

životní situaci, protože dlouhodobě působí na jedince zatěžujícím vlivem, zvyšuje stres,

zhoršuje jeho každodenní situaci, způsobuje řadu konfliktů, z nichž některé jsou pro

člověka s postižením neřešitelné a způsobují řadu frustrací“ (Vágnerová; Hadj-Moussová;

Štech, 2000).

4.1.1. Základní vymezení pojmu osobní asistent

V odborné literatuře existuje mnoho definic OA. Průlomem je definování služby OA

v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách:

„Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou

soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení,

jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje bez časového

omezení, v přirozeném sociálním prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje.“

(Matoušek 2005).

Služba podle tohoto zákona obsahuje tyto činnosti: pomoc při zvládání běžných

úkonů péče o vlastní osobu, při osobní hygieně, pomoc při zajištění stravy a chodu
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domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se

společenským prostředím, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání

osobních záležitostí.

Služba OA patří mezi služby poskytované za úhradu a měla by být poskytována

podle Národních standardů kvality sociálních služeb.

Velmi důležitým zdrojem informací o OA jsou publikace od Hrdé z POV, v nichž je

tato služba podrobně definována včetně mnoha praktických rad. Její definice zahrnuje

pouze lidi se ZP, protože na ně se POV zaměřuje. K činnostem jmenovaným v zákoně

přidává psychoterapii.

„Cílem poskytovaných služeb je pomoc člověku, který k životu pomoc druhé osoby

potřebuje, zvládat prostřednictvím osobního asistenta ty úkony, které by dělal sám, kdyby

neměl postižení. Komplex služeb se skládá ze základních prvků obligatorních (závazných,

povinných): pomoc při hygieně, při stravování, sebeobsluze, pomoc při zajištění chodu

domácnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, pomoc při prosazování

práv a zájmů. Ze základních prvků fakultativních je to poskytnutí informace (z hlediska

zrakově postižených klientů je tento prvek obligatorní) a psychoterapie. Poskytování služby

není časově ani místně ohraničeno.“ (Hrdá, 2003).

Matoušek se vyjadřuje o OA podobnými slovy: „Osobní asistence je osobní pomoc

osobám se zdravotním postižením, jež zahrnuje služby, které zmírňují důsledky postižení

jedince při všech jeho činnostech. […] Obsahem péče je zajištění běžných životních úkonů,

údržba domácnosti, zajištění stravy, pomoc při toaletě, při dopravě, při výchově dětí a

zajištění kontaktů se společenským prostředím (např. při studiu a zaměstnání) apod. Jedná

se o intenzivní sociální péči, která může být poskytována i 24 hodin denně, v případě

potřeby kombinovatelnou s odbornou péčí zdravotní. […] Cílem osobní asistence je

umožnit postiženým lidem, aby žili způsobem života, který se co nejvíce blíží životu bez

postižení.“ (Matoušek, 2003).

Novosad oproti předešlým definicím OA zahrnuje mezi uživatele též seniory


[…]


e) psychické onemocnění

f) kombinované postižení

g) senioři

Otázka č. 3: Se kterým typem osobní asistence máte ve vašem zařízení zkušenost:

a) osobní b) pedagogická c) obě d) žádná

Otázka č. 4: Zaměstnáváte osobního nebo pedagogického asistenta (asistenty) ?

ano ne
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Otázka č. 5: Jakým způsobem vyhledáváte a oslovujete potencionální zájemce o práci

osobního asistenta nebo asistenta pedagoga?

a) úřad práce

b) inzerát

c) na doporučení

d) klient si asistenta vybírá sám

e) jiný způsob:

Otázka č. 6: Jaké máte požadavky na uchazeče o práci osobního asistenta (OA) nebo

asistenta pedagoga (PA)?

a) absolvování odborného kurzu pro OA, PA

b) SŠ

c) VOŠ

d) VŠ

e) jiné

Otázka č. 7: Myslíte, že přítomností asistenta pedagoga se zkvalitní výuka dítěte (dětí) se

specifickými vzdělávacími potřebami?

a) určitě ne b) spíše ne c) nevím d) spíše ano e) určitě ano

Otázka č. 8: Vnímáte osobní asistenci jako potřebnou sociální službu?

a) určitě ne b) spíše ne c) nevím d) spíše ano e) určitě ano
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Otázka č. 9: Jaká vidíte negativa u zřizování pedagogické, či osobní asistence?

a) nekvalifikovaní uchazeči

b) nedostatek uchazečů

c) problém s financováním asistenta

d) jiná

…………………………………………………………………………………………
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1. Mapa okolí města Nový Bydžov
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3. Osnova studia pro asistenta pedagoga
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4. Formulář žádosti o pedagogickou asistenci

ŽÁDOST O SOUHLAS SE ZŘÍZENÍM PRACOVNÍHO MÍSTA ASISTENTA
PEDAGOGA

PRO ŠKOLNÍ ROK 2009/2010 PRO DĚTI A ŽÁKY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

v souladu s ustanovením § 16 odst. 9 a 10 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění

pozdějších předpisů,
a § 7 odst. 2 vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných

individuální integrace do běžné třídy skupinová integrace ve
speciální třídě

Termín pro podání žádosti: 4. 5. 2009

!!! UPOZORNĚNÍ – PRO ASISTENTA PEDAGOGA, JENŽ BYL VYKÁZÁN NA VÝKAZE R 13-01 O ŘEDITELSTVÍ

ŠKOL PODLE STAVU K 30. 9., JE POTŘEBA SOUHLAS KRAJSKÉHO ÚŘADU (§ 16 ODST. 9 A 10 ZÁKONA Č.
561/2004 SB.) !!!

I.

NÁZEV ŽÁDAJÍCÍ ŠKOLY

POČET TŘÍD
CELKEM

POČET ŽÁKŮ
CELKEM

Z TOHO SE SPECIÁLNÍMI
VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

II.

JMÉNO ŽÁKA, PRO NĚJŽ JE ŽÁDÁNO O ZŘÍZENÍ

FUNKCE ASISTENTA PEDAGOGA

ÚDAJE PRO ŠKOLNÍ ROK 2009/2010

TŘÍDA, DO NÍŽ BUDE
ŽÁK ZAŘAZEN/
DATUM NAROZENÍ U

MŠ

POČET ŽÁKŮ
VE TŘÍDĚ, DO NÍŽ

BUDE ŽÁK ZAŘAZEN

POČET

VYUČOVACÍCH
HODIN ŽÁKA TÝDNĚ
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III.

ODBORNÝ POSUDEK VYSTAVIL (UVEĎTE

PŘÍSLUŠNÉ ŠKOLSKÉ PORADENSKÉ ZAŘÍZENÍ)

DATUM VYSTAVENÍ POSUDKU DOBA PLATNOSTI POSUDKU

DRUH POSTIŽENÍ ŽÁKA PODLE VÝKAZU S 3,
ODDÍLU IX. / DRUH SP. TŘÍDY DLE ODDÍLU

XIII. (NAPŘ. MENTÁLNÍ, S VÍCEVADAMI…)

CÍLE, KTERÝCH CHCE ŘEDITEL ŠKOLY ZŘÍZENÍM FUNKCE ASISTENTA PEDAGOGA DOSÁHNOUT, ZDŮVODNĚNÍ

POTŘEBY JEJÍHO ZŘÍZENÍ

IV.

NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ ASISTENTA PEDAGOGA (ZAŠKRTNĚTE)

ZÁKLADNÍ STŘEDNÍ S VÝUČNÍ LISTEM

STŘEDNÍ S MATURITOU VYŠŠÍ ODBORNÉ (VOŠ)

VYSOKOŠKOLSKÉ

PLATOVÁ TŘÍDA PLATOVÉ ZAŘAZENÍ
ASISTENTA PEDAGOGA

PLATOVÝ STUPEŇ

ÚVAZEK
(V % NEBO

DES. ČÍSLO)

PŘÍLOHA K ŽÁDOSTI PRO NOVÉHO ASISTENTA: NÁPLŇ PRÁCE ASISTENTA

PEDAGOGA

PŘÍLOHA K ŽÁDOSTI PRO NOVÉHO ASISTENTA NEBO ZMĚNY DÍTĚTE ČI ŽÁKA: KOPIE DOPORUČUJÍCÍHO

POSUDKU

………..……………
……………………………………..

datum podpis ředitele(ky)
školy/zařízení