POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: **BC. Michal Pavelka**

Název práce: **Možnosti osobní a pedagogické asistence v mikroregionu Novobydžovsko**

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Miroslava Plívová

Připomínky

Struktura diplomové práce: Diplomová práce (DP) je napsána na 76 stranách a z toho obsahuje 9 stran přílohové části. Vychází z 31 literárních zdrojů, z nichž 8 pochází z internetových zdrojů a 1 cizojazyčný.

Formální hledisko: DP je po formální stránce na velmi dobré úrovni, grafy ve výsledkové části jsou přehledné. Avšak do kapitoly diskuze nepatří žádné tabulky ani grafy, ty bych přesunula do příloh s odkazem v diskuzi. V seznamu literatury dodržuje základní zásady pro citování literárních zdrojů a tím prokazuje určitou schopnost práce s odbornou literaturou, jen bych více očekávala čerpat z cizojazyčných zdrojů.

Obsahové hledisko:

Teoretická část podává informace na téma osobní asistence, asistent pedagog, rizika osobní a pedagogické asistence, člověk se zdravotním postižením, komu jsou služby asistence určeny a způsoby práce s uživatelem. Tyto kapitoly jsou velmi zdařile zpracovány do podkapitol. Velmi mě potěšilo, že autor nezapomněl zmínit i financování asistentů, jelikož se domnívám, že to je jeden z hlavních motivačních faktorů, proč je asistentů stálý nedostatek, i přestože mnoho zdravotně postižených klientů na jejich pomoc stále čeká. Velmi dobře autor také popisuje syndrom vyhoření, který se bohužel týká každého z nás. Opomenul však napsat odkud čerpal tyto informace (na straně 27 – 28 jsem nenašla žádný literární odkaz).

V praktické části popisuje kapitoly: metody sběru dat, organizace výzkumu, charakteristiku mikroregionu, výsledky výzkumu a diskuze. V kapitole metody sběru dat bych očekávala, že autor práce zmíní o jaký typ výzkumu se jedná. Zda to byl experiment či pozorování? Z praktické části je zřejmé, že se jednalo o pozorování se sledováním deskriptivně asociačních vztahů. Správně však popisuje, že použil nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce s devíti uzavřenými otázkami týkající se problematiky osobní a pedagogické asistence v mikroregionu Novobydžovsko. Kapitola organizace výzkumu a charakteristika výzkumu pojednává o vzdělávacích zařízeních a zařízeních poskytující sociální služby v tomto mikroregionu. S touto částí výzkumu si jistě autor dal velkou práci, jelikož oslovil (navštívil či kontaktoval elektronickou formou) všechna vzdělávací zařízení a zařízení poskytující sociální služby v tomto mikroregionu, kterých je celkem 15. Výsledky výzkumu jsou zpracované na každou uzavřenou otázku ve formě grafů a odpovědi převedené do procent. Kapitola diskuze na mě působí lehce chaoticky. Autor by udělal lépe kdyby postupně odpovídal na jednotlivé vědecké otázky a konfrontoval je s názory od jednotlivých autorů. Několikrát se vrací k finančnímu ohodnocení asistenta, který se jeví jako klíčový v celé DP. Z mého pohledu toto téma autor rozebírá až příliš často ve své diskuzi.

Hodnocení:

Práce diplomanta Michala Pavelky je zpracovaná kvalitně a splňuje všechny formální i obsahové požadavky, které jsou na DP kladené. Autor také čerpal z vlastních praktických zkušeností, které v práci dokázal zúročit. **Práci doporučuji k obhajobě.**

Navrhuji známku velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Pokuste se vysvětlit, jak je možné, že jednotlivá zařízení mají nejvíce zkušeností s tělesně postiženými klienty?
2. Asistence, jako pomáhající profese je velice psychicky náročné zaměstnání, jak popisujete v závěru Vaší práce. Pokuste se podělit o vlastní zkušenosti, v čem vidíte hlavní problém u české společnosti?

V Praze, 14.9.2009

Oponent práce: Mgr. Andrea Levitová